ἔχω φαγεῖν ἢν ὑμεῖς οὐκ οἴδατε. 33 ἔλεγον οὖν οἱ μαθηταὶ πρὸς ἀλλήλους· μή τις ἤνεγκεν αὐτῷ φαγεῖν; 34 λέγει αὐτοῖς ὁ Ἰησοῦς· ἐμὸν βρωμίᾳ ἐστὶν ἵνα ποιῶ τὸ θέλημα τοῦ πέμψαντός με καὶ τελειώσω αὐτοῦ τὸ ἔργον. 35 οὐχ ὑμεῖς λέγετε ὅτι ἐτι τετραμήνηός ἐστιν καὶ ὁ θερισμὸς ἔρχεται; ἰδοὺ λέγω ὑμῖν, ἐπάρατε τοὺς ὄφθαλμοὺς ὑμῶν καὶ θεάσασθε τὰς χώρας, ὅτι λευκαὶ εἰσιν πρὸς θερισμὸν. 36 ἤδη ὁ θερίζων μισθὸν λαμβάνει καὶ συνάγει καρπὸν εἰς

33. *ἔλεγον* (κε): κ^a b Quaeſt^{6,40} *λεγοῖσιν*, d *dīcent* | *οὖν* et. κ^o c f ff² g l m¹⁰⁸ vg syrP sah cop Or^{4,245} etc: DGR a b q syrhr δε (aeth et *dicebant*) ... κ^a d e syr^{cu} et^{sch} om | *οἱ μαθητ.* (syr^{cu} om οἱ μα., a b c e ff² q sah cop syr^{utr} add αὐτοῖν) πρ. ἀλλήλους: 13. 69. 124. cop πρ. ἀλλ. οἱ μαθητᾶς ... DGR εν εαυτοις οἱ μαθ. Latini pro πρ. ἀλλήλ. sic: *ad invicem* a c d e f vg; b l *ad alterutrum*; ff² *intra semetipsam*; q *inter se*, m¹⁰⁸ *inter semetipsos* | φαγεῖν: basm add *dixerunt ei eius discipuli: Rabbi, ede.*

34. *λέγει*: vmanu rec εφει | αὐτοῖς: A αὐτη | ποιῶ c. ΝΑΓΔΑ unc⁷ al pler Or^{3,97} Hippfragm (ed. Lag^{201,5}) Bas^{2,104} et⁵⁰⁶ Chr^{2,226} c Antioch¹¹²⁶ ... Gb⁷ Ln ποιησω cum BCDKLT^bη al⁶ Clem¹²⁵ Or^{3,730} et^{4,245} ss (et. Heracl²⁴⁹) Chr^{2,226} d Cyr^{4,197} (: propter *τελειωσω*. Cf. et. 6, 36.)

35. *ετι* cum NABCT^bΓΔΑΠ² unc⁸ l. 33. al plu it vg cop syr^{utr} ethr arm aeth Or^{4,249} 250. 251 Chr^{2,226} Hil⁹⁴¹ ... DLN¹³ 13. 28. 69. al⁶⁰ fere syr^{cu} Or^{4,248} bis et²⁵⁰ bis et²⁵¹ et alibi Chr^{mosc} 3 Cyr^{4,198} om, hinc Gb⁰ | *τετραμήνηός* cum NABCDLT^bΓΔΑΠ unc⁸ al¹⁶⁰ aldin Or⁴octies Chr^{mosc} 4 Cyr^{4,198} ... ε (= Gb Sz) *τετραμήνον* cum H al vix mu Chr^{2,226} ed | *ἰδοὺ λέγω ὑμῖν* et. Or^{4,248} 251-252-256 Ch^{1,226} Cyr^{4,199} IrInt²⁵⁰ Augloh^{15,32} ... 1. 22. 108. 118. 124. 301^{txt} Or^{4,180} nota (ex Philocalia) et^{cat}ox (in ep ad Rom²⁰) et Or^{int}4,512 om

35. 36. *ἤδη* (κ^aBMN¹ al nec ante nec post interpg): cum seqq coniunximus (probante Schulzio) cum κ^aAC^aDEL 33. al b d l q (item e, etenim *iam qui metit nemo* ex Latinis qui cum antecedd coniungunt) syr^{cu} (καὶ ἤδη) IrInt²⁵⁰ (post *albae sunt ad messem* pergit: *Nam [Iam?] messor mercedem accipit*) Eus^{esa} 426 (*ελεγεν· επαρατε τους - πρὸς θερισμον*. Non addit ad haec ἤδη) Cyr^{4,199} (in comm quidem non attingit) Thdret (ut Eus)^{1,199} et^{2,333} ... ε Ln cum antecedd coniungunt cum c²GHKSUR^ΓΔΑΠ² al plu copedd syrP (item qui ante πρ. *θερισμ.* ponunt 254. c f ff² vg syr^{sch}; Augloh^{15,32} ante *albae sunt*) Or^{1,219} et^{3,168} et^{4,248} 250^{ss} et⁵⁰⁰ nota Eus^{dem} 440 ... a m¹¹² (pergit: *sicut autem qui metit mercedem accipiet*) copdz syrhr arm aeth Chr^{2,226}sq Hil⁷⁸⁻⁴⁴³⁻⁹⁴⁷⁻¹⁰¹⁴ plane om

36. ο *θερίζων* ab initio sine καὶ cum NBC^aDLT^b 8. 17. 33. a b e l q (m vide ad v. 35) copdz IrInt²⁵⁰ (vide ante) Or^{1,219} et^{4,253} 254-256-258 Cyr^{4,199} ... ε (= Gb) καὶ ο *θερίζων*, Ln [καὶ] ο *θιρ.* cum AC²ΓΔΑΠ unc⁸ al pler c f ff² vg cop syr^{cu} (καὶ ἤδη, vide ante) et^{sch} arm aeth (*quoniam et is qui*) Cyr^{hr}299 Chr^{2,227} (: cohaeret cum ἤδη ad antecedd tracto)

ζωὴν αἰώνιον, ἵνα καὶ ὁ σπείρων ὁμοῦ χαίρῃ καὶ ὁ θερίζων. 37 ἐν γὰρ τούτῳ ὁ λόγος ἐστὶν ἀληθινός, ὅτι ἄλλος ἐστὶν ὁ σπείρων καὶ ἄλλος ὁ θερίζων. 38 ἐγὼ ἀπέσταλκα ὑμᾶς θερίζειν ὃ οὐχ ὑμεῖς κεκοπιάκατε· ἄλλοι κεκοπιάκασιν, καὶ ὑμεῖς εἰς τὸν κόπον αὐτῶν εἰσεληλύθατε. 39 Ἐκ δὲ τῆς πόλεως ἐκείνης πολλοὶ ἐπίστευσαν εἰς αὐτὸν τῶν Σαμαριτῶν διὰ τὸν λόγον τῆς γυναικὸς μαρτυροῦσης ὅτι εἶπέν μοι πάντα ἃ ἐποίησα. 40 ὡς οὖν ἦλθον πρὸς

36. *ἵνα καὶ cum* ΜΑΔΓΔΑΗ unc⁷ al pler a b c f (ff²: g ut vdr) l q m¹¹² (*sicut autem qui metet mercedem accipiet et colliget fructum in vitam aeternam: et qui seminat gaudebit simul cum eo qui metet*) vg syr^{cu} et sch aeth Ir^{int} 259 Chr^{8, 228} ... BCLT^{bu} 1. 33. 67. e g cop syr^p et^{hr} arm Heracl²⁶⁰ Or^{4, 253- 256- 258- 259} et Heracl²⁶⁰ Cyr^{4, 109} om καὶ | ὁμοῦ χαίρη (D χαρη, vide post): ΕΚΓΔΗ* al permu ὁμοῦ χαίρει. Praeterea D syr^{cu} et^{sch} et^p* (ap White) et^{hr} basm arm aeth Ir^{int} 259 om. χ. (*adgaudeant Ir^{int}*) post καὶ ο θερίζων pon

37. ο λογ. ἐστιν et. e g (e *verbum est verum, g verb. verum est*) basm Or^{4, 260} bis Chr^{8, 228} Ir^{int} 261 (*sermo est verus*) ... D 301. p^{scr} al pauc b c q vg (hi⁴ *est verbum verum*) a f ff²: l m (a d l m *est enim verbum veritatis, f ff²: enim est verbum veritatis*) cop arm Heracl^{orig} 4, 260 Ir^{int} 259 (*est sermo verus*) ἐστὶν ο λογος (Cyr^{4, 109} ο λογ. ἀληθ. ἐστ.) | ἀληθινος (ΑΔΑ -θινος) sine articulo (Gb') c. NBC*KLTD^{an}* 1. 22. 33. al²⁰ Or^{4, 260} et Heracl^{ibid} Chr^{mosc} 6 Cyr^{4, 109} ... ζ Ln (*sciebat tantum omittententes articulum c Or*) Ti ο ἀληθινος cum AC³DF^{an}³ unc⁷ al pler Chr^{8, 228} (ο ἀληθης). Pro ἀληθιν. habent ἀληθης 1. 22. al pauc Chr | σπειρων: κ inepte θερίζων

38. ἀπεσταλκα cum MD ... ζ Ln Ti ἀπεστειλα (c ἀποστειλ.) cum ABCLT^b unc rell al omn^{vid} Or^{4, 252- 258- 261} Chr^{8, 228} Cyr^{4, 200} (: similiter Ioh ἀπεσταλκα vdr scripsisse quavis multi ac plurimi dissentiant 5, 36. 7, 29. 20, 21. Item Act 5, 36 a plerisque pro ἀπεσταλκεν substitutum ἀπεστειλεν. D quidem etiam 5, 38. 6, 29. 6, 57. ἀπεσταλκεν praebet, quibus locis ἀπεστειλεν pro auctoritate testium non deserendum videtur.) | θερίζων: η (per incuriam) om | ὄ (et. Or^{4, 253} etc Chr⁸): D*L d e om (e^{scr} αλλ) | κεκοπιάκατε (v 246^{ms} -κίτε) D εκοπιάσατε | κεκοπιάκασιν: D Chr^{8, 228} in^{mosc} 6 εκοπιάσαν | εἰς τ. κοπον: b l am fu Ir^{int} 259 in laborem, a ff²: m¹¹² in labore; contra c e g f vg (et. for ing em gat mm mt foss) syr^{hr} in labores, q in laboribus